ſtute ꝑditi veniebāt: crucem ꝑ vexillo ſe-
rentes argenteā: ꝛ imaginem domini ſal-
uatoris in tabula depicta: letaniaſqꝫ ca-
nētes ꝑ ſua ſimul ꝛ eorū ꝑpter quos ꝛ ad
quos venerant ſalute eterna domino ſup-
plicabant. Quoz ad inſiſſionē regis reſide-
tes verbū et vite vna cum oibꝫ q̄ aderant
eius comitibꝫ ꝑdicarent. Reſpōdit ille di-
cens: Pulchra ſūt qdem verba. ꝛ ꝑmiſſa
que affertis: ſed quia noua ſunt ꝛ incerta
non his poſſum aſſenſū tribuere relictiſ
eis q̄ tanto tēpore cum omī gente anglo-
rum ſeruaui. Uerunqꝫ de longe huc ꝑ-
regriui veniſtis: ꝛ vt ego videor mihi ꝑ-
ſperſiſſe ea que vos vera ꝛ optima crede-
batis nobis qz cōmunicare deſideratis.
Nolum⁹ moleſti eſſe vobis: q̄nꝑot⁹ be-
nigno vos hoſpitio recipere: ꝛ q̄ victui ſit
vetro neceſſaria miniſtrare curauimus.
nec ꝑhibemus quā omnes quos poteſt
fidel vſtre religionis ꝑdicando ſociet.
Dedit ergo eis māſſionem i ciuitate Do-
rouerſſique imperij ſui toti⁹ erat metro-
polis: eſſqꝫ vt ꝑmiſerat cū adminiſtratōe
victus ꝑpaliſ: licētā qz ꝑdicādī nō abitu-
li. Fertur autē qz appꝑinquātes ciuita-
ti moꝛe ſuo cū cruce ſancta ꝛ imagine ma-
gū regis dñi noſtri ieſu Chriſti hanc leta-
niam conſona voce modularent. Depꝛe-
camur te domie in omī miſericordiā tua
vt auferat furoꝝ tuos et ira tua a ciuitate
iſta ꝛ de domo ſancta tua: quonā pecca-
uimus all.

Ut idē in Cantua ꝑmititue ecclie ꝛ do-
ctrinā ſit imiſtatus ꝛ vſitaz: atqꝫ in vbe re-
gis ſedem ep̄atus accepit.

Caplin. XXVI.

T vbi ſibi datā māſſionē intra-
uerūt ceperūt aplīcam ꝑmiſſi-
ue ecclie vitam imitari. Oratio-
nibus videlicet aſſiduis vigilijs ac ieiū-
nijs ſeruſedo: verbum vite q̄bus poterāt
ꝑdicādo: cuncta hui⁹ mundi vclut aliena
ſpernēdo. Ea tñ q̄ victui neceſſaria vide-
bant ab eis quos docebāt accꝑiēdo: ſm
ea q̄ docebant ſꝑi ꝑ omīa viuēdo: ꝛ para-
tum ad ꝑſiendū aduerſa queꝫ vel etiaz
ꝑ ea quā ꝑdicabāt veritate animū habē-
do. Quis moꝛa crediderūt nō nulli et ba-
ptizabāt mitates ſimplicitate innocētis

vite: ac dulcedinem doctrine eorum celestis. Erat autem ppe ipam ciuitate ad orientem ecclesia in honore sancti Martini antiquitus facta: dum adhuc romani britania incolerent: in qua regina qua christiana fuisse predictum orare conuenerat. In hac ergo et ipse uenere primo psallere: orare missas facere predicare et baptizare ceperunt donec rege ad fidem conuerso: maioremque predicandi per omnia et ecclesias fabricandi vel restaurandi licentia acciperet. Et ubi etiam ipse inter alios delectatur vel tam mundissima sanctorum et promissis eorum suauissimis que vera esse miraculorum que multorum ostensione firmauerunt credens baptizatus est. Exeruit plures quotidie ad audendum uerbum confluere: a crebro gentilitatis ritum uincat se sancte christi ecclesie credendo sociare. Quorum fidei et conuersione ita congratulatus esse rex perhibetur: ut nullum tamen coheret ad christianitatem: sed tamen modo credentes artorum delectatote quasi concius sibi regni celestis amplecteres. Didicerat enim a doctoribus auctoribusque sue salutis seruatum christi uoluntarium: non coactum debere esse. Nec distulit quando etiam ipse doctoribus suis locum sedis eorum gradum congruum in Domini metropoli sua donaret. simul et necessarias in diuersis speciebus possessiones conferret.

Et tunc episcopus factus Gregorio pape qui fuit Britannie gesta mandaret: simul et de necessitatibus eius responsa petens accepit.

Laplin. XXVII.

Altera uir domini Augustinus uenit Breilas: et ab archiepiscopo eiusdem ciuitatis Eberio iuncta quod iussa sancti patris Gregorii accepit: archiepiscopus genti anglorum ordinatus est. reuersusque britanniam misit continuo romam Laurentium presbyterum: et Petrum monachum qui beati pontificis Gregorio gentem anglorum fidem christi accepisse: ac se episcopi factum esse referret. simul et de eis que necessaria uidebantur questionibus eius consulta flagitans. Nec mora congrua que si tunc responsa recepit que etiam huius historie nostre commodum duximus uidere. Interrogatio beati Augustini Cantuariensis episcopi clamet

de episcopis qualiter cum suis clericis conuersentur: vel de his que fidelium oblationibus accedunt altario quante debeant fieri portiones: et qualiter episcopus in ecclesia agere debeat. Respondit Gregorius papa uerbis romae Sacra scriptura testatur quare te bene nosse dubium non est. et specialiter beati Pauli apostoli ad Timotheum epistole: in quibus eum erudire studuit qualiter in domo dei conuersari debuisset. Hos autem sedis apostolice est ordinatis episcopis precepta tradere in omni stipendio quod accidit quantum debeant fieri portiones. Una uidelicet episcopi et familie propter hospitalitatem et susceptionem alia clero: tertia pauperibus: quarta ecclesiis reparandis. Sed quia fraternitas tua monasterii regulis erudita seorsum fieri non debet a clericis suis in ecclesia anglorum: qui auctore deo nuper adhuc ad fidem perducta est: hanc debet conuersionem institueri que in initio nascens ecclesie fuit patribus nostris: in quibus nullus eorum ex his que possidebant aliquid suum esse dicebant: sed erant eis omnia communia. Si qui ergo clericus extra sacros ordines constituitur: que conseruare non possunt sortire proeres debet: et si ipse dicit sua exterius accipere. Quia et de his de patribus de quibus prefati sumus nouimus scriptum quod diuidebant singulis prout cuiusque opus erat. De eorum quoque stipendio cogitandum atque prouidendum est. et sub ecclesiastica regula sunt tenendi ut bonis moribus uiuant: et canonicis psalmis inuigilent: et ab omnibus illicitis et cor et lingua et corpus deo auctore conseruent. Comuni autem uita uiuentibus tam de faciendis portionibus vel exhibenda hospitalitate et adimplenda misericordia nobis quod erit loquendum. Cum omne quod superest in causis pijs ac religiosis erogandum est domino magistro omnium docente. quod superest date elemosinam et ecce omnia mandata sunt uobis. Interrogatio Augustini. Cur una sit fides: sunt ecclesiarum diuerse consuetudines. et altera consuetudo missarum in sancta romana ecclesia: atque altera in gallica tenent. Respondit Gregorius papa. Non uult fraternitas tua romane ecclesie consuetudinem in qua se meminit nutritam. Sed mihi placet ut siue in romana: siue in gallicarum: seu in qualibet ecclesia aliquid inuenit

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

quod pl⁹ oportet deo possit placere sollicitate eligas. et in anglorū ecclesia que huc ad fidem noua ē institutione p̄cipua que de multis ecclesijs colligere potuisti infundas. Non enī p̄ locis res sed p̄ bonis rebus loca amada sūt. Ex singulis ergo quibus ecclesijs q̄ pia q̄ religiosa q̄ recta sunt elige: et hec q̄st in fasceculis collecta apud anglorū mentes in consuetudines deponere.

Interrogatio Augustini. Obsecro quid pati debeat. Si quis aliquid de ecclesia furtim abstulerit. Respondit Gregorius. Hoc tua fraternitas ex persona furis pensare potest qualiter valeat corrigi. Si enī quidam qui habentes subsidia furtim perpetrant: et sunt alij qui hac re ex inopia delinquit. Unde necesse est ut quidam dānis: quidam pro verberibus. et quidam districtius: quidam autem lenius corrigantur. et cum paulo districtius agit ex charitate agendum est: et non ex feritate. quod ipse hoc prestat qui corrigi neque bene ignibus tradat. Sic enī nos fidelibus tenere disciplinam debemus: sicut boni patres carnalibus filiis solent: quos et pro culpīs verberibus ferunt: et tamen ipsos quos doloribus affligunt habere heredes querunt: et qui possident ipsis seruiant quos trahit insequuntur vident. Hec ergo charitas in mente tenenda est. et ipsa modum correptionis dicit: ita ut mens extra rationis regulam oīno nihil faciat. Adde etiam quod ea que furtim de ecclesijs abstulerint reddere debeant. Sed absit ut ecclesia cum angustia recipiat quod de terrenis rebus videtur amittere: et lucra dānis querere. Interrogatio Augustini. Si debeant duo germani fratres singulas sorores accipere que sunt ab illis longa progenie generate. Respondit Gregorius. Hoc fieri modis omnibus licet. Nequaquam enī in sacris eloquijs inuenitur quod huic capitulo contradicere videatur. Interrogatio Augustini. Usque ad quanta generatione fideles debeant cum propinquis sibi coniugio copulari: et noneris et cognatis si licet copulari coniugio. Rūdit Gregorius. Quedam terrena lex in romana republica permittit ut siue frater et soror seu duorum fratrum germanorum vel duarum sororum filius et filia miscantur. Sed experimento didicimus ex tali coniugio soboles non posse succrescere. Et sa-

era lex prohibet cognationis turpitudines renelare. Unde necesse est ut iam tertia vel quarta generatio fidelium licet sibi iungi debeat. Nam secunda quam diximus se omni modo debet abstinere. Cum nouerca autem miscere graue est facinus. quod et in lege scriptum est. Turpitudine patris tui non reuelabis. Neque enim patris turpitudine filius reuelare potest. sed quod scriptum est. erunt duo in carne una. Qui turpitudine nouerca que una caro cum patre fuit reuelare presumpserit: profecto patris turpitudine reuelauit. Cum cognationis misceri prohibitu est. quod in iunctione priorum carum fratris fuerit facta. Pro quo etiam Johannes habens baptista capite truncatus: et sancto martyrio presertimatus. Cui non est dicendum ut christum negaret et pro christi professione occisus est: sed quod ipse dominus noster Iesus christus dixerat. Ego sum veritas quod pro veritate Johannes occisus est: videlicet et pro christo sanguines fudit. Quia pro multis sunt in anglorū genere qui domini adhuc in infidelitate essent huic nefando coniugio dicunt admittunt: ad fidem venientes admonendi sunt ut se abstineant: et graue esse peccatum hoc cognoscant. Tremendum dei iudicium timeant: ne pro carnali delectatione tormentum eternum cruciatum incurrant. Non tamen pro hac re sacri corporis et sanguinis domini communio priuanda sunt: ne in eis illa velle videantur in quibus se pro ignorantia ante lauacrum baptismatis astrinxerunt. In hoc enim tempore sancta ecclesia que quidam pro feruore corrigunt: quidam pro mansuetudine tolerant: quidam pro consideratione dissimulant: atque traiecit et dissimulat ut sepe malum quod aduersus potestatem dissimulando cooperat. Quis autem qui ad fidem veniunt admonendi sunt: ne tale aliquid audeant perpetrare. Si qui autem perpetraverint: corporis et sanguinis domini comunione priuandi sunt. Quia sicut in his qui pro ignorantia fecerunt culpa aliquatenus toleranda est: ita in his fortiter insequenda qui non meminit sciendo peccare. Interrogatio Augustini. Si longinquitas itineris magna iter faceret ut episcopi non facile valeant convenire an debeat sine aliorum episcoporum presentia episcopus ordinari. Respondit Gregorius. Et quidem in anglorū ecclesia in qua adhuc solus episcopus inueniuntur or-

ordinare episcopū nō aliter nisi sine episcopis potes. Nam quādo de galliis episcopi veniūt q̄ in ordinatiōe episcopi testes assistūt. Sed fraternitatē tuam ita nolimus episcopis ordinare vt ipsi sibi episcopi longo intervallo minime distīgantur quatenus nullā sit necessitas vt in ordinatiōe episcopi cōuenire non possint. Pastores quoq; quorum presentia valde ē utilis facile debeant conuenire. Cum igitur auctore deo ita fuerit episcopi in propinquis sibi locis ordinati p̄ omnia episcopozū ordinatio sine aggregatōe tribus vel quatuor episcopis fieri nō debet. Nam in ipsis rebz spiritalibus vt sapienter et mature disponantur: exemplum trahere a rebz etiam carnalibus possum? Erre enim diuini coniugia in mundo celebrantur coniugati quicq; vocant: vt qui in vltimā coniugij p̄cesserunt in subsequentis quoq; copule gaudis miscēantur. Cur nō ergo in hac spiritali ordinatiōe qua per sacrum mysteriū homo deo coniungitur tales cōueniant qui vel in p̄fectu ordinati episcopi gaudeant vel p̄ eius custodia omnipotēti deo preces pariter fundant.

Interrogatio Augustini. Qualiter debemus cum galliarum et britanorum episcopis agere. Respondit Gregorius. In galliarū episcopis nullā tibi auctoritatē tribuimus. quia ab antiquis p̄decessozū meozū tēporibz palliū Ardatensis episcopus accepit: quē nos priuare auctoritate p̄cepta minime debemus. Si igitur cōtingat vt fraternitas tua ad galliarum p̄uinciam transeat vt eodem Ardatense episcopo debet agere q̄liter si qua sūt in episcopis vitia corrigantur. Qui si forte disciplinae vigore tepidus extitit: tue fraternitatis zelo attendendus est. Cui etiam eplā fecim⁹ vt cū tue sanctitatis p̄sentia in galliis et ipse tota mente subueniat et q̄ sūt creatoris nr̄i inssionē cōtraria ab episcoporum moribz cōpescat. Ipse autē ex auctoritate p̄pria episcopos si galliarū iudicare non poteris: sed suadēdo: blandiēdo: bona quoq; tua opera eozū imitatiōni monstrando: p̄uozū mentes ad sanctitatis studia reforma. Quia scriptus est in lege. Per alienā messem transiens falcē mittere

re nou debet: sed manu spicas cōterere et mādncare. Falcē enī iudicij mittere non potes in ea segete q̄ alteri videt esse commissa: sed p̄ affectum boni opis frumēta dominica vitioz suozum paleis expolia et in ecclesie corpore manendo et p̄suadēdo quasi manendo p̄uerte. Quisquid p̄o ex auctore agendum est cum p̄dicto Ardatense episcopo agatur: ne p̄termitti possit hoc qd̄ antiqua patrū institutiō inuenit. Britanorum p̄o episcopos tue fraternitati cōmittimus: vt indocti doceantur: infirmi persuasione roborētur: p̄uersi auctore corrigātur. Interrogatio Augustini. Si p̄gnans mulier debeat baptizari: aut postq; genuerit: post quātū temp⁹ possit ecclesiam intrare. Aut etiā ne morte p̄occupet qd̄ genuerit post quot dies hoc licet sacri baptismatis sacramēta p̄cipere. Aut post quātū temp⁹ huic vitii sūis possit in carnis copulatiōe coniungi. Aut si menstrua consuetudine an ecclesie et intrare liceat. Aut sacre cōmunionis sacramēta percipere. aut vir sue coniugis permixtus prius q̄ lanetur aqua si ecclesiam possit intrare vel etiā ad ministeriū cōmunionis sacre accedere. que omnia rudi anglozū genti oportet habere comperta. Respondit Gregorius. Hoc non ambigo fraternitatē tuā esse requisitam cui iam et responsum reddidisse me arbitror. Sed hec que ipse dicere et sentire potuisti credo qz mea ap̄d te me volueris respōsione firmari. Mulier etenim p̄gnans cur nō debeat baptizari: cū nō sit an̄ omnipotētis dei oculos culpa aliq̄ fecunditas carnis. Nam cum prius parentes nostri in p̄dico deliquissent immortalitatez quā acceperant recto dei iudicio p̄diderunt. qz hisdem itaq; omnipotēs deus humanū genus pro culpa sua fundit⁹ extinguere noluit: et immortalitatem hominū p̄ peccato suo abstulit: et tū p̄ benignitate sua p̄ietatis fecunditatez ei sobolis reseruauit. Qd̄ ergo nature humane ex omnipotēti dei dono seruatiū est: qua ratione poterit a sacri baptismatis gratia p̄hiberi? In illo quippe mysterio in quo omnis culpa fundit⁹ extinguitur valde stultū si donū gratie contradicere posse videat. Cū ve-

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

ro enītra fuerit mulier post quorū dies de-
beat ecclesiam intrare: testamenti veteris
pceptione didicisti: vt p masculo diebus
xxiij. p femina autē dieb. lxxj. debeat ab-
stinere. Qd tamē sciendum est: quia i mī-
nisterio accipitur. Nam si hora eadem q̄
genuerat actura gr̄as intret ecclesiam nul-
lo peccati pondere grauatur. Voluptas
etenī carnis nō dolor in culpa est. In car-
nis autē cōmixtione voluptas est. naz in
proliis platione gemitus. vnde ⁊ sp̄s p̄me
matris omnium dicitur: in dolorib⁹ paries.
Si itaq̄ enītra mulierē phibemus ec-
clesiā intrare sp̄am ei⁹ penas suā in culpā
deputamus. Baptizare autē vel enītra
mulierem: vel hoc qd genuerit si mortis
periculo vrgetur: vel ip̄a hora eadez qua
gignit: vel hoc quod gignitur eadez qua
natum est nullo prohibetur. quia sancti
mysterij gratia sicut viuētib⁹ atqz dis-
cernētib⁹ cum magna dīseretione p-
uidēda est. Ita his quibus mors im-
met sine vlla dīlatione offerēda. ne dū ad-
huc tempus ad prebendum redēptionis
mysterium quēritur interueniente paulu-
lum mora inuenire non valeat qui red-
ditur. Ad eius ergo concubitus: vtrū su-
accedere non debet quo adules q̄ gignit-
tur abiacetur. Præua autē in conjugatorū
moribus cōsuetudo surrexit: vt mulieres
filios quos gignūt nutrire contemnant:
eosq̄ alijs mulierib⁹ ad nutriendū tradāt:
qd videlicet ex sola causa incontinentie vl-
detur inuentū. quia dum se continerē no-
lunt despiciūt lactare quos gignunt. De
itaqz que præua ex cōsuetudine alijs ad-
nutriendū tradūt nisi purgationis temp⁹
transierit vtrū suis non debet admisceri.
Quippe quia et sine partus causa: cuz in
cōsuetis menstruis detinent vtrū suis
miscere phibentur: ita vt morte lex sacra
ferat. Si quis vtrū ad mulierē menstrua-
tam accesserit: que tamen mulier dū cō-
suetudinē in menstrua patitur: phibet ec-
clesiam intrare non debet. quia ei nature
supfluitas in culpa: nō valet reputari. et
p hoc qz inuita patit: iustū non est vt in-
gressu ecclesie præuet. Nouimus naz qz
mulier q̄ sanguinis fluxus patiebat: post
tergū domini humiliter veniens vestimē-

ti eius sūmbriam tetigit: atqz ab ea statim
sua infirmitas recessit. Si ergo in fluxu
seminis posita laudabiliter domini po-
tuit vestimentū tangere: cur q̄ menstrui
sanguinis patit ei non liceat dñi ecclesiā
intrare: Sed dicit illā infirmitas cōpr-
lit: Nas p̄o de q̄bus loquimur consueti-
do cōstringit. Perpende autē frater char-
rissime: quia omne qd i bac mortali carne
patimur ex infirmitate nature: est dignū
dei iudicio post culpā ordinatū. Esurie
nanqz sitire: estuare: algere: lacessere: et si-
firmitate nature est. Et qd est aliud cōtra
famē: alimenta. cōtra sitim: potum. cōtra
estum: aurās. cōtra frigus: vestē. cōtra li-
situdinē requie querere: nisi medicame-
tum q̄dez contra egritudines explorar.
Femine itaqz ⁊ mēstrū sui sanguinis si-
rus egritudo est. Si igit bene p̄sumpserit:
que vestimentū dñi in languore posita te-
tigit: qd vni p̄sone infirmanti cōceditur:
cur non concedat cunctis mulierib⁹ q̄ na-
ture sue vitio infirmantur: Sancte autē
cōmunionis mysteriū in istis dieb⁹ p̄-
pere nō debet phiberi. Si aut ex venea-
tione magna percipere non p̄sumit: laudā-
da est. Sed si p̄ceperit: nō iudicāda. Bo-
narum quippe mentū est ⁊ tibi aliquā cil-
pas suas agnoscere: vbi culpa non est. ⁊
sepe sine culpa agitur qd venit ex culpa.
Vnde etiā cum esurim⁹ sine culpa con-
dimus: q̄bus ex culpa p̄sumi hominis fa-
ctum est vt esuriremus. Vēstrua enī cō-
suetudo mulierib⁹ non aliqua culpa e-
videlicet qz naturā accidit. sed tamē qz
natura ip̄a vitiosa est vt etiam sine volū-
tate studio videat esse polluta. Ex culpa
venit vitium: in quo se ip̄a qualis p̄ iudi-
ciū facta sit hūana natura cognoscat. Et
homo que p culpā sponte p̄petrauit: rea-
tum culpe portet inuitus. Atqz t̄o femi-
ne cū semetip̄as considerant: ⁊ si mēstrua
cōsuetudinē ad sacramētū dñi cō-
poris ⁊ sanguinis domini accedere nō p̄su-
mūt: de sua recta p̄sideratōe laudāde sūt
Dum p̄o percipiendo ex religiosa vite con-
suetudine eiusdem mysterij rapiuntur re-
p̄rimēde sicut p̄diximus non sūt. Sic
enī in testamento veteri exteriora opa ser-
uabant: ita in testamēto nouo: non tā qd